
46  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

Ambulatorial - GAMB, Matrícula Nº 54195907/1, no período de 14/02/2022 
a 28/02/2022, referente ao exercício de 2020, no período aquisiti-
vo de 01/02/2020 a 31/01/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Março de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 235/2022-GAPE/GP/FSCMP
O   P R E S ID  E N T E  DA F     U N DA  Ç Ã O CA    S A D   E   M I S E RIC   Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas
a t r i b u i ç õ e s   l e g a i s ,   q u e   l h e   s ã o   c o n f e r i d a s   p e l o  D  e c r e -
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019
R   E   S  O L      V   E :  CO   N C E D E R ,  F  é r i a s   d e   a c o r d o   c o m   o  A  r t i -
go nº 74 da Lei nº 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo dis-
criminado, referente ao mês de MARÇO/2022.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERÍODO

MARCILENE MARIA DE SOUZA VIANA 57194648/1 Enfermeiro - Infecção Hos-
pital 2020 16/03/2022 

a 30/03/2022

CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA 5918235/5 Farmacêutico 2020 16/03/2022 
a 30/03/2022

ALVARO NEI SANTOS DE ALMEIDA 5174694/1 Médico - Ginecologia 2020 09/03/2022 
a 07/04/2022

ELAINE ABRAHAO DIAS SILVA 54180817/4 Fisioterapeuta 2021 03/03/2022 
a 17/03/2022

LUCIVALDA SEQUEIRA LOBATO 5174104/1 Ag. De Saude 2020 03/03/2022 
a 01/04/2022

LUCIANA RAMOA FARIAS MORAES 5829283/3 Médico Clinica Médica 2021 03/03/2022 
a 17/03/2022

GRACA DO SOCORRO FERREIRA DE OLI-
VEIR 5763371/2 Técnico De Laboratório 2021 03/03/2022 

a 17/03/2022

ERICA MAIA DOS SANTOS 57173755/1 Nutricionista 2020 03/03/2022 
a 17/03/2022

BRUNO PAMPLONA PEREIRA 57223897/2 Médico S/ Especialidade 2020 16/03/2022 
a 30/03/2022

VANESSA DAYANA SOUTO DE SOUSA 57198087/1 Técnico De Enfermagem 2020 03/03/2022 
a 01/04/2022

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Março de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772295

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 232/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o Processo nº 2022/273424;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA DE NAZARE DA 
SILVA, cargo Técnico de Enfermagem, Matricula Nº. 5949540/1, 
concedida de 01 a 30/04/2022, conforme PORTARIA Nº. 205/2022- CAPE/
GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.889 de 11/03/2022
Registre - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Março de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772270

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA Nº 016/2021 -
EDITAL - 002/2021

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP no 
uso de suas atribuições legais resolve:
CANCELAR, a pedido, o benefício de bolsa de Iniciação Científica de RO-
BERTO LIMA PINTO, do Projeto de Pesquisas - IMPLANTAÇÃO DE UMA FER-
RAMENTA DE GESTÃO INTEGRADA PARA O MONITORAMENTO DA EXPE-
RIÊNCIA DO PACIENTE POR MEIO DO NÚCLEO DE MELHORIA CONTÍNUA 
NAS UNIDADES MATERNO INFANTIS DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, vinculado ao Termo de Cooperação Finan-
ceira nº 001/2017, conforme Edital 002/2021.
CANCELAMENTO DE BOLSA-FAPESPA
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA Nº 017/2021 -
EDITAL - 002/2021
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP no 
uso de suas atribuições legais resolve:
CANCELAR, a pedido, o benefício de bolsa de Iniciação Científica de CA-
MILA CORRÊA MODESTO, do Projeto de Pesquisas - IMPLANTAÇÃO DE 
UMA FERRAMENTA DE GESTÃO INTEGRADA PARA O MONITORAMENTO DA 
EXPERIÊNCIA DO PACIENTE POR MEIO DO NÚCLEO DE MELHORIA CON-
TÍNUA NAS UNIDADES MATERNO INFANTIS DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP, vinculado ao Termo de Cooperação 
Financeira nº 001/2017, conforme Edital 002/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772214

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA Nº 001/2022 - 
EDITAL - 001/2021

Concedente: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP
Beneficiário: LETICIA FONSECA MACEDO
Finalidade: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de 
apoiar as atividades de Projeto de Pesquisas e no Termo de Cooperação 
Financeira nº 001/2017, conforme Edital 001/2021 - PARTO CESÁRIO x 
PARTO NORMAL: ANÁLISE COMPARATIVA DA INCIDÊNCIA DE DEPRESSÃO 
PÓS-PARTO EM MULHERES ATENDIDAS EM UM HOSPITAL PÚBLICO DE RE-
FERÊNCIA EM BELÉM.
Valor da bolsa: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Vigência do Termo: 01/03/2022 a 28/02/2023.
Data da Assinatura: 01/03/2022.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772215
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA Nº 002/2022 - 

EDITAL - 001/2021
Concedente: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP
Beneficiário: EMILLY CÁSSIA SOARES FURTADO
Finalidade: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de 
apoiar as atividades de Projeto de Pesquisas e no Termo de Cooperação 
Financeira nº 001/2017, conforme Edital 001/2021 - PRÉ NATAL HUMANI-
ZADO: ASSISTÊNCIA FISIOTERAPÊUTICA NA GESTAÇÃO DE RISCO.
Valor da bolsa: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Vigência do Termo: 01/03/2022 a 28/02/2023.
Data da Assinatura: 01/03/2022.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772216
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA Nº 003/2022 - 

EDITAL - 001/2021
Concedente: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP
Beneficiário: HELLEN CRISTINA DA SILVA PINHEIRO
Finalidade: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de 
apoiar as atividades de Projeto de Pesquisas e no Termo de Cooperação Fi-
nanceira nº 001/2017, conforme Edital 001/2017 - Cateter Venoso Central 
de inserção periférica como medida de controle e prevenção das infecções 
de corrente sanguínea relacionada a cateter.
Valor da bolsa: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Vigência do Termo: 01/03/2022 a 28/02/2023.
Data da Assinatura: 01/03/2022.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772218
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
Considerando os termos do Processo no 2022/282715 - DEPE/FSCMP, de 
10/03/2022; RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora abaixo relacionado como Editor Chefe da Revista 
Pará Research Medical Journal da FSCMP: FUNÇÃO SERVIDOR Editor Chefe 
Dra. Danielle Cristinne Azevedo Feio.
2. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Março de 2022.
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 772219

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 257/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
14 de março de 2022.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 65665.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Albino Progênio da Cunha, 
matricula n° 57206216/1, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) 
na (o), Gerência de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de outubro 
a 20 de novembro de 2020, Laudo Nº 65665.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de março de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 772392
PORTARIA Nº 258/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

14 de março de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 65666.


